



# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: HBT-PRO-2024/ 00663

Data: 12/03/2024

Rubrica: fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Piso cimentado com corante, acabamento áspero ou liso, com 3,0cm de espessura, com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, sobre base existente. (desonerado)

REFERÊNCIA (10) - MÊS E ANO	UNIDADE	CUSTO	CÓDIGO DO ITEM
12/2025	m2	R\$ 114,58	IE 045354

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da contratação de empresa para realização da complementação das obras de urbanização e de infraestrutura na favela Chico Mendes (Morro do Chapadão) – Costa Barros

CÓD. ÓRGÃO	3200	SIGLA	H/SUBH/CP/GO	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESAS	
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Claudio Barcelos Dutra
MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBH Mat. 11/248.562-1

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? (X) SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM (X) NÃO

OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO


Reunião de 15/01/2026

Eng.º Claudio Barcelos Dutra  
Secretário Municipal de Habitação  
CREARJ 19821039-13  
Mat. 11/248.562-1

## CONTINUAÇÃO ANEXO II

9		SERVIÇO		Piso cimentado com corante, acabamento áspero ou liso, com 3,0cm de espessura, com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, sobre base existente. (desonerado)										3		UN.		m2	
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO NOVO ITEM DE SERVIÇO																			
DESCRIÇÃO DE ITEM ELEMENTAR (A)				CÓDIGO (SCO-RIO) (C)		UN. (D)	QUANTIDADE (E)	CUSTO UNIT. (R\$) (F)	CUSTO FINAL (R\$) (G)	FONTE DE PESQUISA DO ITEM ELEMENTAR NÃO DISPONÍVEL NO CATÁLOGO DO SCO-RIO (H)									
				ELEMENTAR (B)	REUTILIZADO														
Areia grossa lavada, com transporte				MAT006100		m3	0,030000000	107,70	3,23										
Cimento Portland, tipo 320, saco de 50Kg				MAT033700		Kg	13,000000000	0,54	7,02										
Corante preto				MAT041650		Kg	0,250000000	41,00	10,25										
Pedreiro: assentamento de tijolo, bloco de concreto, alvenaria de pedra, serviços de lançamento de concreto (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)				MOD902150		h	1,500000000	35,69	53,54										
Servente (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)				MOD902450		h	1,500000000	25,20	37,80										
3% incidente sobre mao de obra direta com Encargos Sociais para cobrir despesas relativa a equipamentos de protecao individual, uniformes e ferramentas				EVE000050		%		91,34	2,74										

COMPOSIÇÃO - ITEM DE SERVIÇO			
Piso cimentado com corante, acabamento áspero ou liso, com 3,0cm de espessura, com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, sobre base existente. (desonerado)			m2
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANTIDADE
MAT006100	Areia grossa lavada, com transporte	m3	0,03
	CONFORME COMPOSIÇÃO RV14.05.0250 EM ANEXO (piso cimentado 1,5cm de espessura) 0,015 m³/m² de piso para espessura de 1,5cm Para 3 cm de espessura → 0,015 m³ x 2 = 0,03 m³		0,03
MAT033700	Cimento Portland, tipo 320, saco de 50Kg	Kg	13,00
	CONFORME COMPOSIÇÃO RV14.05.0250 EM ANEXO (piso cimentado 1,5cm de espessura) 6,50 kg/m² de piso para espessura de 1,5cm Para 3 cm de espessura → 6,50 kg x 2 = 13,00 kg		13,00
MAT041650	Corante preto	Kg	0,25
	CONFORME COMPOSIÇÃO RV14.05.0250 EM ANEXO (piso cimentado 1,5cm de espessura) 0,125 kg/m² de piso para espessura de 1,5cm Para 3 cm de espessura → 0,125 kg x 2 = 0,250 kg		0,25
MOD902150	Pedreiro: assentamento de tijolo, bloco de concreto, alvenaria de pedra, serviços de lançamento de concreto (desonerado)	h	1,50
	(1,50 h/m²)		1,50
MOD902450	Servente (desonerado)	h	1,50
	(1,50 h/m²)		1,50
EVE000050	3% incidente sobre mão de obra direta com Encargos Sociais para cobrir despesas relativa a equipamentos de proteção individual, uniformes e ferramentas	%	1,00

  
 Valber de C. Pereira  
 Eng.º Civil CREA/RJ 2016/104198  
 IH/SUBHIC/ITCP  
 Mat. 10/319.241-6

**SCO - RIO - ITEM ESPECIAL**

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/1999

Processo. nº: HBT-PRO-2025/01098

Data: 06 / 08 / 2025

Rubrica: fls.:

**DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO**

Piso cimentado com corante, acabamento áspero ou liso, com 3,0cm de espessura, com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, sobre base existente. (desonerado)

REFERÊNCIA (10) - MÊS E ANO	UNIDADE	CUSTO	CÓDIGO DO ITEM
11/2025	m2	R\$ 114,18	IE 045299

**1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)**

- 1) O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA NA FAVELA VILA NOVA CANAÃ, CANTÃO E TRAVESSA ESTRADA GRANDE, 1397 - FASE 1 - GALEÃO - ILHA DO GOVERNADOR.
- 2) Anexo: Composição – memória de cálculo

COD. ÓRGÃO	3200	SIGLA	H/SUBH/CP/GO	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESA	
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Claudio Barreto Dutra
MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBH Mat. 11/248.562-1

**3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999**ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ☒ SIM ( ) NÃORECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ☒ NÃO




OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

  
CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de 07/01/26

# CONTINUAÇÃO ANEXO II

9		SERVIÇO		Piso cimentado com corante, acabamento áspero ou liso, com 3,0cm de espessura, com argamassa de cimento e areia no traço 1:3, sobre base existente. (desonerado)					3 UN.		m2	
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO NOVO ITEM DE SERVIÇO												
DESCRIÇÃO DE ITEM ELEMENTAR (A)		CÓDIGO (B)	CÓDIGO (SCO-RIO) (C)		UN. (D)	QUANTIDADE (E)	CUSTO UNIT. (R\$) (F)	CUSTO FINAL (R\$) (G)	FONTE DE PESQUISA DO ITEM ELEMENTAR NÃO DISPONÍVEL NO CATÁLOGO DO SCO-RIO (H)			
			ELEMENTAR	REUTILIZADO								
Areia grossa lavada, com transporte		MAT008100			m3	0,03000000	94,40	2,83				
Cimento Portland, tipo 320, saco de 50Kg		MAT033700			Kg	13,00000000	0,54	7,02				
Corante preto		MAT041650			Kg	0,25000000	41,00	10,25				
Pedreiro: assentamento de tijolo, bloco de concreto, alvenaria de pedra, serviços de lançamento de concreto (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOD902150			h	1,50000000	35,69	53,54				
Serventia (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOD902450			h	1,50000000	25,20	37,80				
3% incidente sobre mão de obra direta com Encargos Sociais para cobrir despesas relativa a equipamentos de proteção individual, uniformes e ferramentas		EVE000050			%		91,34	2,74				
CUSTO UNITÁRIO					(I)			114,18	5 MÊS DE REFERÊNCIA		NOV/2025	
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES												

12 ORÇAMENTISTA:		13 CHEFIA IMEDIATA:		14 ÓRGÃO SOLICITANTE:	
<div>  </div> <div> Valber de C. Pereira  Eng.º Civil CREA/RJ 2019/04198  IHSUBHICGITICP  Mat. 10/319.241-6 </div>		<div>  </div> <div> Valber de C. Pereira  Eng.º Civil CREA/RJ 2019/04198  IHSUBHICGITICP  Mat. 10/319.241-6 </div>		<div>  </div> <div> Valber de C. Pereira  Eng.º Civil CREA/RJ 2019/04198  IHSUBHICGITICP  Mat. 10/319.241-6 </div>	
(Nome, assinatura e matrícula)		(Nome, assinatura e matrícula)		E-MAIL:	

05/01/2025 09:34:32

IPLANRIO  
Sistema de Custos de Obras e Serviços



# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: HBT-PRO-2024/00663

Data: 12/03/2024

Rubrica: fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Projeto básico estrutural para estabilização geotécnica em intervenções com desnível entre 1,40m e 4,00m sendo medido pela faixa da projeção vertical da área de intervenção para obras com projeção acima de 150m². (desonerado)

REFERÊNCIA (10) - MÊS E ANO	UNIDADE	CUSTO	CÓDIGO DO ITEM
12/2025	m²	R\$ 37,57	IE 045355

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da contratação de empresa para realização da complementação das obras de urbanização e de infraestrutura na favela Chico Mendes (Morro do Chapadão) – Costa Barros
- Baseado nos itens SCO SE24.90.0200, SE24.90.0300 e SE24.90.0350

CÓD. ÓRGÃO	3200	SIGLA	H/SUBH/CP/GO	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESAS	
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Claudio Barcelos Dutra
MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.175-6	MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.175-6	MATRICULA	H/SUBH Mat. 11/248.562-4

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ( ☒ ) SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ( ☒ ) NÃO

OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.



CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de 15/01/2026



CONTINUAÇÃO ANEXO II

9	SERVIÇO	Projeto básico estrutural para estabilização geotécnica em intervenções com desnível entre 1,40m e 4,00m sendo medido pela faixa da projeção vertical da área de intervenção para obras com projeção acima de 150m². (desonerado)					3	UN.	m2
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO NOVO ITEM DE SERVIÇO									
DESCRIÇÃO DE ITEM ELEMENTAR (A)		CÓDIGO (SCO-RIO) (C)		UN. (D)	QUANTIDADE (E)	CUSTO UNIT. (R\$) (F)	CUSTO FINAL (R\$) (G)	FONTE DE PESQUISA DO ITEM ELEMENTAR NÃO DISPONÍVEL NO CATÁLOGO DO SCO-RIO (H)	
		ELEMENTAR (B)	REUTILIZADO						
Cadista (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOI900850		h	0,08000000	29,99	2,40		
Desenhista pleno (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOI901100		h	0,08000000	35,99	2,88		
Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Junior - com funcao de fiscalizacao e direcao de canteiro de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOI901600		h	0,06000000	118,05	7,08		
Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Senior (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOI901650		h	0,04000000	263,16	10,53		
Engenheiro ou Arquiteto Pleno - com funcao de supervisao de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)		MOI901800		h	0,05000000	183,86	9,19		
Despesas diversas para cobrir despesas de escritorio (materiais, instrumentos, equipamentos, software, hardware, plotagem, etc) - equivalente em hora de Engenheiro Junior ao elemental MOI901550 (desonerado)		EVE900150		h	0,06000000	91,55	5,49		
CUSTO UNITÁRIO				(I)			37,57	5 MÊS DE REFERÊNCIA	DEZ/2025
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES									

12 ORÇAMENTISTA:	13 CHEFIA IMEDIATA:	14 ÓRGÃO SOLICITANTE:
 Velber de C. Pereira Eng.º Civil CREA/RJ 2016104198 HISUBHICG/ITICP Mat. 101319.241-6	 (Nome, assinatura e matrícula)	E-MAIL:
IPLANRIO Sistema de Custos de Obras e Serviços		
12/01/2026 16:37:49		

Projeto básico estrutural para estabilização geotécnica em intervenções com desnível entre 1,40m e 4,00m sendo medido pela faixa da projeção vertical da área de intervenção para obras com projeção de até 50m². (desonerado)

Item Elementar	Descrição	Und. de Medida	Quantidade
MOI900850	Cadista (desonerado)	h	0,14
MOI901100	Desenhista pleno (desonerado)	h	0,14
MOI901600	Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Junior - com funcao de fiscalizacao e direcao de canteiro de obras (desonerado)	h	0,10
MOI901650	Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Senior (desonerado)	h	0,07
MOI901800	Engenheiro ou Arquiteto Pleno - com funcao de supervisao de obras (desonerado)	h	0,08
EVE900150	Despesas diversas para cobrir despesas de escritorio (materiais, instrumentos, equipamentos, software, hardware, plotagem, etc) - equivalente em hora de Engenheiro Junior ao elementar MOI901550 (desonerado)	h	0,10

80%


com projeção entre 50,01m² e 150m². (desonerado)

Quantidade
0,11
0,11
0,08
0,06
0,06
0,08

60%

com projeção acima de 150m². (desonerado)

Quantidade
0,08
0,08
0,06
0,04
0,05
0,06

  
 Valber de C. Pereira  
 Velher de C. 2016104198  
 Eng.º Civil CREA/RJ 2016104198  
 IHISUBHICG1TICP  
 Mat. 101319.241-6



## Composição do Item de Serviço Catálogo SCO

A partir de 7/2003

Pesquisa realizada em 12/01/2026 17:19 hs

 imprimir

Item de Serviço	SE 24.90.0200 (/)	Mês/Ano de Referência	12/2025
Descrição	Serviços de elaboração de projeto estrutural final de engenharia de obras-de-arte especiais (pontes, viadutos e passarelas) em concreto armado e/ou protendido ou estrutura de aço, apresentado em plantas e memória de cálculo obedecendo a orientação da PCRJ para obras com área de projeção horizontal inferior a 500m2. (desonerado)		
Custo	183,87	Und. de Medida	m2
Data da Criação	01/2013	Data da Exclusão	___/___/___

Item Elementar	Antigo	Item Reutilizado	Descrição	Und. de Medida	Quantidade	Custo Unitário R\$	Custo Parcial R\$
MAT041550	046050		Cópia de Plotter, papel A-1, colorida	un	0,22000000	21,00	4,62
MOI900850	903188		Cadista (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,48000000	29,99	14,40
MOI901250	902987		Digitador pleno (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,25000000	25,96	6,49
MOI901600	903199		Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Junior - com função de fiscalização e direção de canteiro de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,31000000	118,05	36,60
MOI901650	903233		Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Senior (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,31000000	263,16	81,58
MOI901800	903071		Engenheiro ou Arquiteto Pleno - com função de supervisão de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,17000000	183,86	31,26
MOI902950	903329		Secretaria (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,25000000	35,69	8,92

Fechar

Ajuda



Copyright © 2006 Secretaria Municipal de Infraestrutura  
Rua Afonso Cavalcanti, 455, 9º andar, Cidade Nova  
Telefone: 2976-1669

## Composição do Item de Serviço Catálogo SCO

A partir de 7/2003

Pesquisa realizada em 12/01/2026 17:19 hs

 imprimir

Item de Serviço	SE 24.90.0300 (/)	Mês/Ano de Referência	12/2025
Descrição	Serviços de elaboração de projeto estrutural final de engenharia de obras-de-arte especiais (pontes, viadutos e passarelas) em concreto armado e/ou protendido ou estrutura de aço, apresentado em plantas e memória de cálculo obedecendo a orientação da PCRJ para obras com área de projeção horizontal de 500 a 5000m2. (desonerado)		
Custo	168,28	Und. de Medida	m2
Data da Criação	01/2013	Data da Exclusão	___/___/___

Item Elementar	Antigo	Item Reutilizado	Descrição	Und. de Medida	Quantidade	Custo Unitário R\$	Custo Parcial R\$
MAT041550	046050		Cópia de Plotter, papel A-1, colorida	un	0,22000000	21,00	4,62
MOI900850	903188		Cadista (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,44000000	29,99	13,20
MOI901250	902987		Digitador pleno (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,20000000	25,96	5,19
MOI901600	903199		Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Junior - com função de fiscalização e direção de canteiro de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,29000000	118,05	34,23
MOI901650	903233		Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Senior (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,29000000	263,16	76,32
MOI901800	903071		Engenheiro ou Arquiteto Pleno - com função de supervisão de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,15000000	183,86	27,58
MOI902950	903329		Secretaria (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,20000000	35,69	7,14

Fechar

Ajuda



Copyright © 2006 Secretaria Municipal de Infraestrutura  
Rua Afonso Cavalcanti, 455, 9º andar, Cidade Nova  
Telefone: 2976-1669

## Composição do Item de Serviço Catálogo SCO

A partir de 7/2003

Pesquisa realizada em 12/01/2026 17:19 hs

 imprimir

Item de Serviço	SE 24.90.0350 (/)	Mês/Ano de Referência	12/2025
Descrição	Serviços de elaboração de projeto estrutural final de engenharia de obras-de-arte especiais (pontes, viadutos e passarelas) em concreto armado e/ou protendido ou estrutura de aço, apresentado em plantas e memória de cálculo obedecendo a orientação da PCRJ para obras com área de projeção horizontal de 5000 a 7000m2. (desonerado)		
Custo	160,78	Und. de Medida	m2
Data da Criação	01/2013	Data da Exclusão	___/___/___

Item Elementar	Antigo	Item Reutilizado	Descrição	Und. de Medida	Quantidade	Custo Unitário R\$	Custo Parcial R\$
MAT041550	046050		Cópia de Plotter, papel A-1, colorida	un	0,22000000	21,00	4,62
MOI900850	903188		Cadista (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,42000000	29,99	12,60
MOI901250	902987		Digitador pleno (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,18000000	25,96	4,67
MOI901600	903199		Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Junior - com função de fiscalização e direção de canteiro de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,28000000	118,05	33,05
MOI901650	903233		Engenheiro, Arquiteto ou Geólogo Senior (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,28000000	263,16	73,68
MOI901800	903071		Engenheiro ou Arquiteto Pleno - com função de supervisão de obras (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,14000000	183,86	25,74
MOI902950	903329		Secretaria (inclusive encargos sociais e encargos complementares). (desonerado)	h	0,18000000	35,69	6,42

Fechar

Ajuda



Copyright © 2006 Secretaria Municipal de Infraestrutura  
Rua Afonso Cavalcanti, 455, 9º andar, Cidade Nova  
Telefone: 2976-1669



# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: HBT-PRO-2025/01357

Data: 24 / 09 / 2025

Rubrica: fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Projeto básico estrutural para estabilização geotécnica em intervenções com desnível entre 1,40m e 4,00m sendo medido pela faixa da projeção vertical da área de intervenção para obras com projeção acima de 150m². (desonerado)

REFERÊNCIA (10) - MÊS E ANO	UNIDADE	CUSTO	CÓDIGO DO ITEM
08/2025	m²	R\$ 37,57	IE 044492

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- 1) O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da Apoio ao Gerenciamento para realização de projetos, acompanhamento de Obras e Trabalho Técnico Social em assentamentos informais nas diversas Áreas de Planejamento da Cidade do Rio de Janeiro

Baseado nos itens SCO: SE24.90.0200; SE24.90.0300 e SE24.90.0350.

CÓD. ÓRGÃO	3200	SIGLA	H/SUBH/CP/GO	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFE IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESA	
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Engº Claudio Barcellos Dória
MATRÍCULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.175-6	MATRÍCULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRÍCULA	CREA-RJ 19921039-13 Matr. 11/248.562-1

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ☒ SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ☒ NÃO



OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de 25/09/2025.

## CONTINUAÇÃO ANEXO II

SERVIÇO	Projeto básico estrutural para estabilização geotécnica em intervenções com desnível entre 1,40m e 4,00m sendo medido pela faixa da projeção vertical da área de intervenção para obras com projeção acima de 150m² . (desonerado)							3 UN.	m2
MEMÓRIA DE CÁLCULO DO NOVO ITEM DE SERVIÇO									
DESCRIÇÃO DE ITEM ELEMENTAR (A)	CÓDIGO (SCO-RIO) (C)		UN. (D)	QUANTIDADE (E)	CUSTO UNIT. (R\$) (F)	CUSTO FINAL (R\$) (G)	FONTE DE PESQUISA DO ITEM ELEMENTAR NÃO DISPONÍVEL NO CATÁLOGO DO SCO-RIO (H)		
	ELEMENTAR (B)	REUTILIZADO							
Cadista (desonerado)	MOI900850		h	0,08000000	29,99	2,40			
Desenhista pleno (desonerado)	MOI901100		h	0,08000000	35,99	2,88			
Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Junior - com funcao de fiscalizacao e direcao de canteiro de obras (desonerado)	MOI901600		h	0,06000000	118,05	7,08			
Engenheiro, Arquiteto ou Geologo Senior (desonerado)	MOI901650		h	0,04000000	263,16	10,53			
Engenheiro ou Arquiteto Pleno - com funcao de supervisao de obras (desonerado)	MOI901800		h	0,05000000	183,86	9,19			
Despesas diversas para cobrir despesas de escritório (materiais, instrumentos, equipamentos, software, hardware, plotagem, etc) - equivalente em hora de Engenheiro Junior ao elemental MOI901550 (desonerado)	EVE900150		h	0,06000000	91,55	5,49			
CUSTO UNITÁRIO					(I)			37,57	5 MÊS DE REFERÊNCIA
AGOSTO/2025									
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES									

12 ORÇAMENTISTA:	13 CHEFIA IMEDIATA:	14 ÓRGÃO SOLICITANTE:
 Velber de C. Pereira Eng.º Civil CREA/RJ 2016104198 HISUBHICGITICP Mat. 10/319.241-6 (Nome, assinatura e matrícula)	 (Nome, assinatura e matrícula)	E-MAIL:

IPLANRIO

Sistema de Custos de Obras e Serviços

24/09/2025 14:42:18





# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: 001600000048/2026-69

Data: 13 / 01 / 2026

Rubrica:

fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Enchimento com argamassa, no traço 1:4, entre o tubo camisa de túneis em travessias subterrâneas e a tubulação assentada dentro daqueles. Custo por m³ de enchimento (desonerado)

REFERÊNCIA (10) - MÊS E ANO

12/2025

UNIDADE

m³

CUSTO

R\$ 1.600,25

CÓDIGO DO ITEM

IE 045606

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- 1) O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da Contratação de empresa para realização da complementação das obras de urbanização e de Infraestrutura a Favela Chico Mendes (Morro Chapadão) - Costa Barros.
- 2) Anexo: composição do item no catálogo EMOP (mês de referência: 12/2025). Código do item: 06.110.0001-A

CÓD. ÓRGÃO

3200

SIGLA

H/SUBH/CP/GO

TEL

2976-8687

ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA

ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA

ASSINATURA DO ORÇENADOR DE DESPESA

NOME

Velber Carvalho Pereira

NOME

Velber Carvalho Pereira

NOME

Claudio Bateloz Dutra

MATRÍCULA

H/SUBH/CP/GO

Mat. 11/319.241-6

MATRÍCULA

H/SUBH/CP/GO

Mat. 11/319.241-6

MATRÍCULA

H/SUBH

Mat. 11/218.562-1

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ☒ SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ☒ NÃO

OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

*Tatiana de P. Rodrigues*  
CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de 26/02/26



**Enchimento com Argamassa entre a Tubulação de Aço e o Tubo Camisa de Túnel em Travessias Subterrâneas**

**06.110.0001-0 - Enchimento com argamassa, no traço 1:4, entre o tubo camisa de túneis em travessias subterrâneas e a tubulação assentada dentro daqueles. Custo por m³ de enchimento** **m³**

**Revestimento de Talude com Solo-Cimento**

**06.115.0001-0 - Revestimento de talude com solo-cimento (teor de cimento igual a 7,5%, em peso), inclusive fornecimento dos materiais, dosagem e controle tecnológico** **m³**

**Tubos de Ferro Fundido Dúctil, Junta Elástica – Água – Fornecimento**

**Obs.:** Vide família 06.009

**06.200.0030-0 - Tubo de ferro fundido, centrifugado, dúctil, classe 25kg, para canalização de água, ponta/bolsa, revestido internamente em polietileno, revestimento externo em liga de zinco e alumínio e epóxi de cor azul marinho, com diâmetro externo de 90mm, conforme ABNT NBR 7675, 12588 e 11827. FORNECIMENTO** **m**

**06.200.0033-0 - Idem item 06.200.0030, com diâmetro de 110mm** **m**

**06.200.0035-0 - Idem item 06.200.0030, com diâmetro de 125mm** **m**

**06.200.0051-0 - Tubo de ferro fundido, centrifugado, dúctil, para canalizações sob pressão, classe K-9, ponta/bolsa, conforme ABNT NBR 7675, revestido externamente com zinco metálico e pintura betuminosa e internamente com argamassa de cimento, com junta elástica, bolsa modelo JE2GS, diâmetro de 80mm, conforme ABNT NBR 13747. FORNECIMENTO** **m**

**06.200.0052-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 100mm** **m**

**06.200.0053-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 150mm** **m**

**06.200.0054-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 200mm** **m**

**06.200.0055-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 250mm** **m**

**06.200.0056-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 300mm** **m**

**06.200.0057-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 350mm** **m**

**06.200.0058-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 400mm** **m**

**06.200.0059-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 450mm** **m**

**06.200.0060-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 500mm** **m**

**06.200.0062-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 600mm** **m**

**06.200.0064-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 700mm** **m**

**06.200.0065-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 800mm** **m**

**06.200.0066-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 900mm** **m**

**06.200.0067-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 1000mm** **m**

**06.200.0068-0 - Idem item 06.200.0051, com diâmetro de 1200mm** **m**

**06.200.0071-0 - Tubo de ferro fundido centrifugado, dúctil, para canalizações sob pressão classe K-7, conforme ABNT NBR 7675, ponta/bolsa, revestido externamente com zinco metálico e pintura betuminosa e internamente com argamassa de cimento com junta elástica, bolsa modelo JE2GS conforme ABNT NBR 13747, diâmetro de 150mm. FORNECIMENTO** **m**

**06.200.0072-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 200mm** **m**

**06.200.0073-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 250mm** **m**

**06.200.0074-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 300mm** **m**

**06.200.0075-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 350mm** **m**

**06.200.0076-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 400mm** **m**

**06.200.0077-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 450mm** **m**

**06.200.0078-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 500mm** **m**

**06.200.0080-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 600mm** **m**

**06.200.0081-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 700mm** **m**

**06.200.0083-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 800mm** **m**

**06.200.0084-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 900mm** **m**

**06.200.0085-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 1000mm** **m**

**06.200.0086-0 - Idem item 06.200.0071, com diâmetro de 1200mm** **m**

**CUSTOS DOS SERVIÇOS – 13ª Edição / Dezembro 2025**

<b>Código</b>	<b>Custo</b>
06.103.0110-0	1,486.77
06.103.0110-A	1,486.77
06.103.0115-0	1,590.63
06.103.0115-A	1,590.63
06.103.0120-0	1,687.33
06.103.0120-A	1,687.33
06.103.0125-0	1,797.48
06.103.0125-A	1,797.48
06.103.0150-0	97.53
06.103.0150-A	97.53
06.106.0011-0	1,966.39
06.106.0011-A	1,839.63
06.106.0012-0	2,221.16
06.106.0012-A	2,081.09
06.106.0014-0	2,676.50
06.106.0014-A	2,510.08
06.108.0005-0	2,345.24
06.108.0005-A	2,213.21
06.108.0006-0	2,814.26
06.108.0006-A	2,655.83
06.108.0007-0	3,517.86
06.108.0007-A	3,319.82
06.108.0008-0	4,690.48
06.108.0008-A	4,426.43
06.108.0009-0	5,863.10
06.108.0009-A	5,533.03
06.110.0001-0	1,743.35
06.110.0001-A	1,600.25
06.115.0001-0	469.17
06.115.0001-A	431.68
06.200.0030-0	309.35
06.200.0030-A	309.35
06.200.0033-0	436.37
06.200.0033-A	436.37
06.200.0035-0	602.98
06.200.0035-A	602.98
06.200.0051-0	735.36
06.200.0051-A	735.36
06.200.0052-0	718.84
06.200.0052-A	718.84
06.200.0053-0	854.47
06.200.0053-A	854.47
06.200.0054-0	1,040.07
06.200.0054-A	1,040.07
06.200.0055-0	1,275.44
06.200.0055-A	1,275.44
06.200.0056-0	1,505.30
06.200.0056-A	1,505.30
06.200.0057-0	1,965.35
06.200.0057-A	1,965.35
06.200.0058-0	2,055.23
06.200.0058-A	2,055.23
06.200.0059-0	2,405.43
06.200.0059-A	2,405.43



# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: HBT-PRO-2024/00790

Data: 19 / 03 / 2024

Rubrica:

fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Enchimento com argamassa, no traço 1:4, entre o tubo camisa de túneis em travessias subterrâneas e a tubulação assentada dentro daqueles. Custo por m³ de enchimento (desonerado)

REFERENCIA (10) - MES E ANO	UNIDADE	CUSTO	CODIGO DO ITEM
07/2024	m³	R\$ 1.487,86	IE 041242

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da contratação de empresa para execução de obras de urbanização, infraestrutura e execução na favela Village Costa Barros, no bairro de Costa Barros.
- Anexo: composição do item no catálogo EMOP (mês de referência: 07/2024). Código do item: 06.110.0001-A

COD. ORGAO	3200	SIGLA	H/SUBH/CP/GO	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESA	
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Daniela Weiss
MATRÍCULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRÍCULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRÍCULA	H/SUBG Matr.: 11/219.523-8

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ☒ SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ☒ NÃO

OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de 29, 08, 2024



# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: 001600000048/2026-69

Data: 13 / 01 / 2026

Rubrica: fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Cravação horizontal de tubo camisa de concreto armado, diâmetro de 2,50m, a partir de poço de cravação por macaco, exclusive este, sem controle direcional, inclusive serviços manuais de escavação do interior do túnel em terra e remoção do material escavado até o nível do terreno (desonerado)

REFERÊNCIA (10) - MÊS E ANO	UNIDADE	CUSTO	CÓDIGO DO ITEM
12/2025	m	R\$ 5.533,03	IE 045605

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- 1) O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da Contratação de empresa para realização da complementação das obras de urbanização e de Infraestrutura a Favela Chico Mendes (Morro Chapadão) - Costa Barros.
- 2) Anexo: composição do item no catálogo EMOP (mês de referência: 12/2025).  
Código do item: 06.108.0009-A

COD. ÓRGÃO	3200	SIGLA	H/SUBH/CP/GO	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFIA IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESA	
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Claudio Barrios Dutra
MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/248.562-1

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ☒ SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ☒ NÃO

OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_





**Estrutura em Solo Reforçado**

- 06.102.0010-0 - Estrutura em solo reforçado com malha metálica, incluindo manta geotêxtil, equipamentos, **exclusive**: malha metálica (vide família 06.103), pedra de mão, colchão de pó de pedra, aterro, berma frontal e tela de reforço (vide item 06.103.0150-0) m²

**Malha Metálica para Estrutura de Solo Reforçado**

- 06.103.0010-0 - Malha metálica para estrutura de solo reforçado, hexagonal, de dupla torção, de zinco-alumínio com diâmetro de 2,70mm, revestida em PVC com diâmetro de 0,40mm, medindo 0,50x1,00x3,00m. FORNECIMENTO un
- 06.103.0015-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x4,00m un
- 06.103.0020-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x5,00m un
- 06.103.0025-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x6,00m un
- 06.103.0030-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x7,00m un
- 06.103.0035-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x8,00m un
- 06.103.0040-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x9,00m un
- 06.103.0045-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x10,00m un
- 06.103.0050-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x11,00m un
- 06.103.0055-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 0,50x1,00x12,00m un
- 06.103.0080-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x3,00m un
- 06.103.0085-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x4,00m un
- 06.103.0090-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x5,00m un
- 06.103.0095-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x6,00m un
- 06.103.0100-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x7,00m un
- 06.103.0105-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x8,00m un
- 06.103.0110-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x9,00m un
- 06.103.0115-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x10,00m un
- 06.103.0120-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x11,00m un
- 06.103.0125-0 - Idem item 06.103.0010, medindo 1,00x1,00x12,00m un
- 06.103.0150-0 - Tela de reforço com malha metálica hexagonal de dupla torção, de zinco-alumínio com diâmetro 2,70mm, revestida de PVC com diâmetro de 0,40mm, **inclusive** costura. FORNECIMENTO m²

**Cravação Horizontal de Tubo Camisa de Aço em Travessias Subterrâneas**

- 06.106.0011-0 - Cravação horizontal, a macaco hidráulico, de tubo de chapa de aço de 1/2", diâmetro de 1,00m, em trechos soldados, para execução de túnel destinado a receber tubulações subterrâneas, partindo do interior do poço de serviço, **inclusive** serviços manuais de escavação no interior do túnel em terra e remoção do material escavado até o nível do terreno, **exclusive** transporte, montagem e desmontagem do macaco m
- 06.106.0012-0 - Idem item 06.106.0011, com diâmetro de 1,20m m
- 06.106.0014-0 - Idem item 06.106.0011, com diâmetro de 1,50m m

**Cravação Horizontal de Tubo de Concreto Armado em Travessias Subterrâneas**

- 06.108.0005-0 - Cravação horizontal de tubo camisa de concreto armado, diâmetro de 1,00m, a partir de poço de cravação por macaco, **exclusive** este, sem controle direcional, **inclusive** serviços manuais de escavação do interior do túnel em terra e remoção do material escavado até o nível do terreno m
- 06.108.0006-0 - Idem item 06.108.0005, para diâmetro de 1,20m m
- 06.108.0007-0 - Idem item 06.108.0005, para diâmetro de 1,50m m
- 06.108.0008-0 - Idem item 06.108.0005, para diâmetro de 2,00m m
- 06.108.0009-0 - Idem item 06.108.0005, para diâmetro de 2,50m m

**CUSTOS DOS SERVIÇOS – 13ª Edição / Dezembro 2025**

<b>Código</b>	<b>Custo</b>
06.103.0110-0	1,486.77
06.103.0110-A	1,486.77
06.103.0115-0	1,590.63
06.103.0115-A	1,590.63
06.103.0120-0	1,687.33
06.103.0120-A	1,687.33
06.103.0125-0	1,797.48
06.103.0125-A	1,797.48
06.103.0150-0	97.53
06.103.0150-A	97.53
06.106.0011-0	1,966.39
06.106.0011-A	1,839.63
06.106.0012-0	2,221.16
06.106.0012-A	2,081.09
06.106.0014-0	2,676.50
06.106.0014-A	2,510.08
06.108.0005-0	2,345.24
06.108.0005-A	2,213.21
06.108.0006-0	2,814.26
06.108.0006-A	2,655.83
06.108.0007-0	3,517.86
06.108.0007-A	3,319.82
06.108.0008-0	4,690.48
06.108.0008-A	4,426.43
06.108.0009-0	5,863.10
06.108.0009-A	5,533.03
06.110.0001-0	1,743.35
06.110.0001-A	1,600.25
06.115.0001-0	469.17
06.115.0001-A	431.68
06.200.0030-0	309.35
06.200.0030-A	309.35
06.200.0033-0	436.37
06.200.0033-A	436.37
06.200.0035-0	602.98
06.200.0035-A	602.98
06.200.0051-0	735.36
06.200.0051-A	735.36
06.200.0052-0	718.84
06.200.0052-A	718.84
06.200.0053-0	854.47
06.200.0053-A	854.47
06.200.0054-0	1,040.07
06.200.0054-A	1,040.07
06.200.0055-0	1,275.44
06.200.0055-A	1,275.44
06.200.0056-0	1,505.30
06.200.0056-A	1,505.30
06.200.0057-0	1,965.35
06.200.0057-A	1,965.35
06.200.0058-0	2,055.23
06.200.0058-A	2,055.23
06.200.0059-0	2,405.43
06.200.0059-A	2,405.43



# SCO - RIO - ITEM ESPECIAL

DECRETO "N" 17.873 DE 01/09/99

Processo. nº: HBT-PRO-2024/00790

Data: 19 / 03 / 2024

Rubrica:

fls.:

## DESCRIÇÃO DO ITEM DE SERVIÇO

Cravação horizontal de tubo camisa de concreto armado, diâmetro de 2,50m, a partir de poço de cravação por macaco, exclusive este, sem controle direcional, inclusive serviços manuais de escavação do interior do túnel em terra e remoção do material escavado até o nível do terreno (desonerado)

REFERENCIA (10) - MÊS E ANO	UNIDADE	CUSTO	CODIGO DO ITEM
07/2024	m	R\$ 5.547,81	IE 041241

1 - JUSTIFICATIVA 2 - RELAÇÃO DE ANEXOS (SE HOUVER)

- O item não consta do SCO-RIO e foi especificado para atender exclusivamente às necessidades da contratação de empresa para execução de obras de urbanização, infraestrutura e execução na favela Village Costa Barros, no bairro de Costa Barros.
- Anexo: composição do item no catálogo EMOP (mês de referência: 07/2024). Código do item: 06.108.0009-A

COD. ORGAO	3200	H/SUBH/CP/GO.	TEL	2976-3697
ASSINATURA DO ORÇAMENTISTA		ASSINATURA DA CHEFE IMEDIATA		ASSINATURA DO ORDENADOR DE DESPESA
NOME	Velber Carvalho Pereira	NOME	Daniela Weiss	
MATRICULA	H/SUBH/CP/GO Mat. 11/319.241-6	MATRICULA	H/SUBG Matr.: 11/219.523-8	

3 - PARECER DO GRUPO, DE ACORDO COM O DECRETO "N" nº 17.873 DE 01/09/1999

ENQUADRA-SE COMO ITEM ESPECIAL DE ENGENHARIA ? ☒ SIM ( ) NÃO

RECOMENDA-SE A SUA INCLUSÃO NO CATÁLOGO DO SCO-RIO ? ( ) SIM ☒ NÃO

OBS: ESTE ITEM DEVE SER PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DA OBRA.

CÂMARA TÉCNICA DO SCO-RIO

Reunião de 29,08,2024